Tom. VIII.

riegatis linearum ductibus, nulla ut forma alteri respondeat, & colligentis industriam tum mirabar. Exceptit Torrentius. Hæc una de multis, quas Antonius Augustinus tuus, Dialogo primo, & secundo, (quos ex Hispania ad me misisti) commemorat utilitatibus e Nomismatis, una quoque adnumeranda est, ad ædium, urrium, Provinciarum, ac Virtutum imagines, *Deorum etiam Dearumque in nummis Rom. capita exstante*, cujus rei causas investigare, quando nos bonus hodie Deus conjunxit, si ita vultis, placet. Hunc enim vobis amicis magno, & interiorum litterarum, non de vulgo amantibus diem largior. Primum itaque, non temere Deum Opt. Max. hanc nobis paucisque adeo æqualibus in tanta honestorum civium copia, mentem injecisse, ut Antiquitatem admirari, & eruere quotidie investigando plura libeat, idque e Nummis, veterumque Inscriptionibus marmoreis. Verum, quod doleo, ad insaniam usque nonnulli, & nummos Romanos, non æreos modo, sed & argenteos, & aureos cupide coemunt, litterarum tamen bonarum ignari, rudesque omnis Historiæ, imo & linguae Latinæ indocti. Quo fit, ut præter inspiciendi frequenter gustum, fructu n præterea nullum referant, sed ut avarus quisque

*Condit opes terra, defossoque incubat
auro:*

utque Euclio ille Plautinus ollam humo conditam oculo respectabat irretorto. Sed quam vellem litteras bonas rudes isti Antiquarii adjungerent, Historiamque priscam tractarent: sane incredibili, atque adeo utili voluptate caperentur, nunc cæci cæcorumque duces se profitentur, ac puerili quodam judicio imaginum dumtaxat specie capiuntur; rem vero gestam & artificium negligunt ac fastidiunt. Adhæc Ortelius, dicendi præfatus veniam: Similis, inquit, error est aliorum, si fas est componere, ne dicam amentia eorum, qui floribus hodie exoticis ac peregrinis minifice oblectantur, in quibus præter colorem varium oculos dumtaxat pascentem, saporis vero odorisve nihil sentiant, & veluti externæ merces ac transmarinæ, sed nimis, heu! caducæ, ac brevis ævi, & fragiles, inter vecordes incredibili saepe vaneunt pretio, qui præter Floram Deam nihil pensi ducant. Dehinc Schottus intulit:

*Virg. II.
Geog. 507.
Plautus in
Aulularia.*

G g

O

* Marte. Jove. Neptuno. Vulcano. Mercurio. Apolline. Junone. Vesta. Minerva. Cerere. Diana. Cybele.

O cæcas hominum mentes, o pectora cæca!

Huic ego dementium collegio adscribam, si placet, qui auri, & argenti cupidissimi fallacem artem tractant Chemicam, & nostra lingua venustræ Alchemistæ quasi bonis exutos dicas, nominantur, ut plerunque accidit decoquendo, ac profligando, cum horas tum bona tam sua quam aliena perditum euntes: nec his contenti, editis scriptis *Lapidem Philosophicum*, & *Arborem Scientiæ* se jaçtant repperisse. His nugis Reges ac Principes inescant, atque explant, mendaciis & imposturis pene consuti. Sed si quis rem recta ratione pendat, ut in ligno vermes corrodentes, & in pannis tineæ nascuntur, sic & in omnibus omnino disciplinis corruptela quædam existit, & quasi pro matre neverca fit. Philosophiaæ enim Sophistica adversatur. Medicæ arti, Empirici, & Paracelsistæ apprime nocent: Sacrae Theologiæ hæreses adversantur, jam inde ab ortu Ecclesiæ, Dei permisso, exortæ, ut constantes in fide apparent. Quid igitur mirum, si & in Antiquitatis studio, quidam hoc sèculo abusi, male alios de eo sentire cogant? sed usui abusus præjudicare non debet. Venit in mentem & alia quorundam insania, qui in Italia, & Ciceronis adeo temporibus, coemendis statuis e lapide aut ligno, signis item ac picturis ad reprehensionem usque dediti fuere, de quibus alibi differere memini, cum de Ciceronis *Imitatione restauranda* agerem. Hic